– [29] Quod autem dicit philosophus IV Topicorum quod »potest deus et studiosus prava agere«, vide p. I q. 25 a. 3 ad 2.

30-31 I q. 28 a. 1 ad 4 LW 3,27,15-28,2; 1/1,691,4 (=1/2,13-14)

[30] Propter quod »relationes, quae consequuntur operationem intellectus« in divinis, reales sunt. Et sic »verbum«, scilicet filius, »intellectualiter procedens« a patre, »non est relatio rationis tantum, sed rei, quia et ipse intellectus et ratio« res quaedam sunt vel »res quaedam est«. – [31] »Ipse enim intellectus« in deo »res est«, similiter et voluntas.

32 I q. 44-47 LW 1/1,185,5 (=1/2,59,15)

Item Thomas p. I q. 44. 45. 46. 47, item post ibidem q. 65 usque ad 74 inclusive.

33 I q. 47 a. 1 ad 1 LW 1/1,194,2-195,3 (=1/2,69,6-17)

Ad hoc respondetur et bene, quod secus est de agente necessitate naturae, secus de agente voluntario et per intellectum, qualis est deus, ut Thomas p. I q. 47 a. 1. Ad hoc facit quod dictum est: in principio, id est in intellectu, creavit caelum et terram. Secundo respondet Avicenna satis subtiliter IX Metaphysicae c. 4. Sed Thomas, ubi iam supra, vadit contra hoc, et similiter Rabbi Moyses II libro suo c. 23.

34 I q. 54 a. 2 LW 5,49,5

Aliqui autem ad hoc sic ostendunt bene: quia omnis actio aut est transiens aut manens. Esse autem non est actio transiens, quia talis actio est ad extra, et esse est ad intra. Esse etiam non est actio manens, cuiusmodi est intelligere aut sentire, quia talis actio est infinita vel simpliciter, sicut intelligere, vel secundum quid, ut sentire. Esse autem est finitum, determinatum ad genus et speciem.

35 I q. 54 a. 3 ad 2 LW 4,230,11

Propter hoc Boethius dicit, secundum verum intellectum, quod »forma simplex subiectum esse non potest«. [Il passo di Boezio è: forma vero quae est sine materia non poterit esse subiectum. La formula citata da Eckhart ricorre molto frequentemente nell'opera di Tommaso].

36 I q. 59 a. 1 LW 1/1,543,2 (=1/2,375,5)

Quarto, quia voluntas appetitus est sive inclinatio consequens et subsequens »bonum« »cognitum«, »apparens« intellectui, sicut inclinatio deorsum est appetitus naturalis consequens formam gravem, et sic de aliis appetitibus naturalibus.

37 I q. 65-74 LW 1/1,185,6 (=1/2,59,16)

Item Thomas p. I q. 44. 45. 46. 47, item post ibidem q. 65 usque ad 74 inclusive.

38 I q. 67 a. 4 ad 2 LW 1/1,231,10 (=1/2,115,8)

Dionysius 4 c. De divinis nominibus dicit quod »illa lux fuit lux solis«, de quo habes p. I q. 67 a. 4 ad 2.

39 I q. 72 a. un. ad 1 LW 1/1,326,1-2 (=1/2,211,9-17);

- 327,11-13 (=1/2,213,2-4)
- Propter quod dicitur supra capitulo I: "producant aquae reptilia animae viventis". Rursus tertio »animalia perfectiora« quantum ad »distinctionem membrorum et perfectionem generationis«, puta terrestria, adhuc perfectiori et nobiliori modo participant vitam sive spiritum vitae, qui tamen est ex traduce, de quibus supra dicitur I: "producat terra animam viventem". Adhuc autem quarto perfectiori modo et praestantiori gradu invenitur spiritus vitae in homine, nobilissimo animalium, qui, inquam, spiritus vitae iam non est ex traduce, sed ab extra, a deo scilicet, per creationem. [...] In tertio vero gradu dictum est de anima et vita perfectiori modo, non solum scilicet "animae viventis", sed etiam "animam viventem": "producat", ait, "terra animam viventem".
- 40 I q. 75 a. 6 LW 1/1,564,4 (=1/2,383,23)
»rationes contrariorum in ipso non sunt contrariae«, quin immo ratio mali bona est et ipsa ratio boni eadem est et mali.
- 41 I q. 91 a. 2 ad 2 LW 1/1,286,4 (=1/2,169,21)
Sed Thomas vadit contra hoc p. I q. 91 a. 2 ad 2.
- 42 I q. 91 a. 3 ad 1 LW 1/1,626,12-14, 627,8-10, 627,13-628,5
.....(=1/2,409,3-5;12-14; 16-23)
- Hinc est iterum »quod tactus, qui est fundamentum« omnium »sensuum« et totius sensitivi, perfectissimus »est in homine quam in aliquo aliorum animalium« super terram [...] Verum quidem est »quod quantum ad aliquos sensus exteriores« dum taxat, puta »olfactum«, visum, auditum, velocitatem motus et similia praecellunt hominem quaedam animalia. [...] Verbi gratia »necesse fuit, quod homo haberet cerebrum maximum respectu sui corporis prae ceteris animalibus«, primo quidem, »ut liberius« »operationes interiorum virium«, ordinatae »ad operationem intellectus«, »in eo perficerentur«, item secundo, »ut frigiditate cerebri temperetur calor cordis« »abundans in homine«. »Magnitudo autem cerebri« ex eius humiditate praestat »impedimentum olfactus«, cuius operatio sive immutatio »siccitatem requirit. Similiter« autem quod homo minus acute videat, audiat, aut minus velociter moveatur, contingit ex perfectione aequalitatis complexionis hominis et eius teneritudine.
- 43 I q. 91 a. 3 ad 3 LW 1/1,343,4 (=1/2,225,25)
»Cetera animalia« non sic. Unde ipsa »non delectantur in sensibilibus« nec in sentire »nisi in ordine ad cibos vel venerea«, propter quod pro his tantum pugnant, ut ait philosophus. Hinc etiam est quod »habent faciem pronam ad terram ad cibum quaerendum. Homo vero e converso faciem«, in qua sunt sensus, »habet erectam« et »delectatur in ipsis sensibus secundum se« et in ipso actu, qui est sentire.
- 44-47 I q. 94 a. 1 LW 1/1,352,1 (=1/2,235,5); 612,1 (=1/2,403,11);
..... 625,3; 2,225,1
- [44] Praedictis concordat quod frater Thomas dicit, quod primus homo vidit deum »multo eminentius per intelligibiles effectus quam per sensibiles«. »A consideratione autem lucida intelligibilium effectuum impeditur homo in statu« quo nunc sumus »per hoc, quod distrahitur a sensibilibus et occupatur circa ipsa«. »Primus autem

homo non impediatur per res exteriores a clara contemplatione intelligibilium effectuum«, quae incipiebat »ex irradiatione primae veritatis« naturali vel gratuita. Ad hoc autem inducit »Augustinum XI Super Genesim ad litteram« qui ait: »fortassis deus primis hominibus loquebatur, sicut cum angelis loquitur, ipsa incommutabili veritate illustrans mentes eorum, etsi non tanta participatione divinae essentiae, quantum capiunt angeli«. – [45] »Haec fuit« et est »rectitudo hominis«, quando sensitivum oboedit rationi inferiori et ad ipsam respicit et ordinatur et illa subhaeret et adhaeret rationi superiori et ipsa deo, secundum illud: »deus fecit hominem rectum«, Eccl. 7. – [46] »Ex irradiatione enim primae veritatis incipiebat eius cognitio sive naturalis sive gratuita«, et cognovit deum in effectibus interioribus et intellectualibus. Et hoc est quod Augustinus dicit XI Super Genesim post medium, quod »deus« »loquebatur« homini <sic> instituto »intrinsicus vel effabilibus vel ineffabilibus modis«, »sicut cum angelis loquitur ipsa incommutabili veritate illustrans mentes eorum, ubi est intellectus nosse simul quaecumque per tempora non fiunt simul«. – [47] Dicunt etiam doctores quod »primus homo« in statu illo perfectionis »non vidit deum per essentiam secundum communem statum illius« perfectionis.

- 48 I q. 94 a. 3 LW 2,224,14
Et notandum quod huic expositioni Rabbi Moysis concordat quod auctores nostri dicunt, quod »primus homo« ante peccatum »sic institutus est, ut haberet notitiam omnium«, »quae virtualiter sunt in primis principiis per se notis«.
- 49 I q. 98 a. 2 ad 3 LW 1/1,626,3 (=1/2,408,24)
Propter quod in primis parentibus »maior fuisset delectatio secundum« omne »sensum, quanto fuisset natura purior et corpus« sensitivum tenerius, sicut et nunc delectatio in cibo, potu et huiusmodi non est minor in sobrio et continente quam in guloso et incontinente, quamvis sobrius et continens non sic infrunite et effrenate se effundat super cibum et sensibile fervore concupiscentiae inhaerendo delectationi immoderate quasi in ipsa quiescendo. In sobrio enim et virtuoso non excluditur magnitudo delectationis, sed ardor libidinis et inquietudo animi et passionis perturbantis.
- 50 I q. 103 a. 2 LW 3,200,7
principium et finis universi non est aliquid universi, ut ostendit Thomas p. I q. 103 a. 2.
- 51 I q. 106 a. 4 LW 4,302,10
Unde Thomas dicit angelos superiores illuminare <inferiores> de omnibus naturaliter.
- 52 I q. 114 a. 2 LW 1/1,405,4 (=1/2,291,16)
De hac quaestione habes p. I q. 114 a. 2.
- 53 I q. 115 a. 1 LW 3,484,3
De quo Thomas p. I q. 115 a. 1.
- 54 I II Prologus LW 1/1,276,5 (=1/2,159,16)

Unde et »Damascenus dicit« quod »homo ad imaginem factus dicitur, secundum quod per imaginem significatur intellectuale, arbitrio liberum et per se potestativum« et »suorum operum principium« et »habens suorum operum potestatem«.

- 55 I II q. 20 a. 3 ad 3 LW 5,353,12
Tertio, quia ea obiciunt tamquam haeretica, quae manifeste posuit sanctus Thomas in solutionibus quorundam argumentorum, quas ipsi non viderunt aut non meminere-
runt, sicut est de distinctione et natura univocorum et aequivocorum et analogorum et similia.
- 56 I II q. 20 a. 4 LW 5,292,13
Unde actus exterior nihil bonitatis mor<al>is addit ad interiorem, ut docet Thomas I II q. 20 a. 4.
- 57 I II q. 25 a. 2 ad 1 LW 2,189,1-6
Tertio patet propositum ratione sic: »causam per effectum cognoscimus« et per consequens nominamus. »Quando vero« res amata »non habetur«, ipsa indigentia facit sentiri foris in corpore amorem. Propter quod »inter omnes passiones concupiscibilis« sive rei concupitae prima »est ipsa concupiscentia sensibilis« facta in sensu, unde et ab ipsa concupiscentia nominatur potentia sensibilis.
- 58 I II q. 30 a. 1 ad 1 LW 2,189,7-11
Hoc enim dicitur »propter quandam similitudinem«, vel quia concupiscentia rationalis redundat »in inferiorem appetitum« sensitivum, ut ipsum informet, afficiat et sursum trahat »in bonum spirituale«, in quod ex sui natura non ferretur sensitivum, secundum illud Psalmi: »cor meum et caro mea exultaverunt in deum vivum».
- 59 I II q. 32 a. 2 LW 1/1,406,6 (=1/2,293,4)
De hoc ultimo habet I II q. 32 a. 2.
- 60 I II q. 33 a. 2 LW 2,287,5; 288,8-10; 288,10-289,1
Thomas tamen aliter exponit et dupliciter et bene I II q. 33 a. 2 [...] Adhuc autem ultimo notandum quod sitis, esuries vel desiderium sive appetitus dupliciter accipiuntur: »uno modo secundum quod important appetitum rei non habitae; alio modo secundum quod important exclusionem fastidii«. Cavendum est ergo, ne putetur hoc ultimum, scilicet exclusio fastidii, esse principale et per prius. Sic enim multi accipiunt et secundum hoc grosse exponunt quod hic dicitur: qui edunt me, adhuc esuriunt, quasi sine fastidio edant.
- 61 I II q. 42 a. 5 LW 2,607,7
Ad praesens autem sufficiat quod Thomas super hoc scribit I II q. 42 a. 5.
- 62 I II q. 59 a. 4 ad 2 LW 1/1,523,2 (=1/2,366,5)
Hinc est quod »voluntas«, cuius »obiectum est bonum«, ut »est appetitus boni«, est »rationale per participationem«, ut dicit Thomas I II q. 59 a. 4.
- 63-65 I II q. 61 a. 5 LW 4,179,7; 5,297,12; 344,20

[63] Vide I II q. 61 articulo ultimo, item Macrobius l. I ex Plotino philopho plura de virtute. – [64] Ad tertium cum dicitur: »Virtus habens radicem in fundo divinitatis radicatam«. Dicendum quod verum est et ipsum est quod Plotinus ponit quatuor gradus virtutum, politicas, purgatorias, purgati animi et exemplares, de quibus Thomas I II q. 61 articulo ultimo. – [65] Docet hoc Thomas I II distinguens virtutes politicas, purgatorias, purgati animi et exemplares.

- 66 I II q. 70 a. 1 ad 1 LW 2,256,12
 Thomas tamen in I II q. 70 a. 1 exponens verba praemissa dicit »nihil prohibet fructus alicuius esse alium fructum, sicut finis« unius ordinis habet super se alium finem communiorem. Quapropter »nostra opera, in quantum sunt effectus spiritus sancti operantis in nobis, habent rationem fructus« in vita gratiae, »in quantum vero ordinantur ad finem vitae aeternae, sic habent rationem florum«.
- 67 I II q. 71 a. 2 LW 3,252,1
 De hoc Thomas I II q. 71 a. 2 rationem reddit.
- 68 I II q. 77 a. 4 LW 4,178,5
 Quomodo ergo amor sui sit principium omnis peccati, vide I II q. 77 a. 4.
- 69 I II q. 97 a. 3 LW 3,626,3
 Propter quod consuetudo et vim legis habet et legem abolet et legem interpretatur.
- 70 I II q. 97 a. 4 ad 3 LW 4,305,7
 Vide I II q. 97 a. 4 et q. 100 a. 8 in corpore et ad secundum.
- 71 I II q. 98-105 LW 2,216,14
 Item sufficienter valde et pulchre tractat de his frater Thomas I II tractatu de praeceptis divinis.
- 72 I II q. 99 a. 4 LW 2,191,6-13
 Nam frater Thomas longe apertius et rationabilius distinguit omnia praecepta veteris legis et reducit ad tria, scilicet moralia, caeremonialia, et iudicialia. Et hoc quantum ad primum inter quattuor supradicta, ut habetur I II q. 99 a. 4, secundum illud Rom. 7: »mandatum est iustum et bonum«; »iustum« quidem quantum ad iudicialia, »sanctum« quantum ad caeremonialia – »sanctum« enim dicitur quod est dicatum deo – »bonum«, id est honestum, quantum ad moralia«.
- 73 I II q. 100 LW 2,97,4
 De praeceptorum decalogi sufficientia, ordinatione, distinctione satis hic habetur in Glossis et a Thoma I II q. 100.
- 74-75 I II q. 100 a. 3 LW 2,98,7; 192,10
 [74] Thomas autem I II q. 100 a. 3 aliam rationem assignat dicens quod dilectio dei et proximi, actus scilicet caritatis, »continentur in praeceptis decem sicut principium in conclusionibus«. – [75] Sequitur videre de secundo, de moralium distinctione sive

- subdistinctione [...] De hoc scribit Thomas I II q. 100 a. 3 et 4. Hoc de secundo.
- 76 I II q. 100 a. 4 LW 2,192,10
 Sequitur videre de secundo, de moralium distinctione sive subdistinctione. Distinguuntur autem moralia in decem, »tria« quidem »in ordine ad deum, et septem in ordine ad proximum« et per consequens ad se ipsum. De hoc scribit Thomas I II q. 100 a. 3 et 4. Hoc de secundo.
- 77 I II q. 100 a. 8 ad 2 LW 4,305,7
 Vide I II q. 97 a. 4 et q. 100 a. 8 in corpore et ad secundum.
- 78 I II q. 100 a. 8 ad 3 LW 1/1,553,4-554,5 (=1/2,379,6-19)
 Verbi gratia: quod quis tollat alienum, manens alienum invito domino, indispensabile est. Si vero tollatur non invito, sed volente et mandante domino, non iam alienum tollitur nec iniuste quid fit, quomodo »filii Israel tulerunt spolia Aegyptiorum« praecipit enim deus furtum, adulterium, homicidium et huiusmodi non fieri, non secundum quod singulorum horum est hoc aut hoc, sed solum in quantum iniustum est. Unde quocumque casu furtum, adulterium, homicidium et similia reciperent rationem iusti, iam deus non praecipit huiusmodi non fieri, sed potius praecipit fieri. Unde Exodi 20 qui ait praecipiendo »non occides«, »non furtum facies«, ipse praecipit Aegyptios spoliari Exodi 11. Sic qui praecipit hominem non occidi, et praecipit malefactores occidi et praecipit Abrahae etiam filium occidere. Rursus qui praecipit non adulterari, ipse praecipit Osee accedere ad uxorem fornicariam vel adulteram, et sic de aliis. Propter quod notandum quod in omni casu quo id, quod deus praecipit fieri, foret inutile sive malum et nocivum communi bono, iam deus hoc non praecipit fieri, sed praecipit non fieri et prohibet fieri.
- 79-80 I II q. 100 a. 9 LW 3,292,11; 538,2
 [79] Virtuosus enim ex sola convenientia habitus in se manentis operatur, ut ait sanctus Thomas I II q. <100> a. 9. – [80] Tractat de hoc Thomas p. I secundi libri q. 100 a. 9 et q. 109 a. 10.
- 81 I II q. 101 a. 1 ad 2-4. LW 2,192,15
 De hoc Thomas I II q. 101 a. 1 in ipso articulo et argumentis suis. Hoc de nomine caerimonialium.
- 82 I II q. 101 a. 4 LW 2,193,3-12
 Quantum vero ad subdistinctionem eorum sciendum quod distinguuntur in quatuor, scilicet in sacrificia, in sacra, in sacramenta et in observantias. De quo Thomas quaestione qua iam prius a. 4. Praemissorum autem quatuor subdistinctionem et rationes singulorum sive causas ponit sufficienter, pulchre, diffuse et notabiliter Thomas ubi supra q. 102 per sex articulos eiusdem quaestionis. Hoc de tertio. Quarto igitur resta videre de subdistinctione praeceptorum iudicialium. Distinguuntur autem in quatuor. Quaedam enim pertinent ad personam principis sive principium populi, quaedam vero pertinent ad subditos in populo, et horum quaedam »ad extraneos«, alia vero »ad domesticos, sicut patris ad filium, uxoris ad virum et servi ad dominum«, et iterum alia quarto ordine pertinent ad subditos ipsos »ad invicem«, ut Thomas ubi supra q. 104 a. 4. Haec de praeceptis ad praesens sufficient.

- 83 I II q. 102. LW 2,227,9
 Reliqua vero quae sequuntur usque ad finem libri Exodi sufficienter valde xponuntur in Glossis, a doctoribus et specialiter ab Hieronymo diffuse in Epistula ad Fabiolam de veste sacerdotali et a Thoma I II, specialiter q. 102.
- 84 I II q. 102 per totum LW 1/1,452,9 (=1/2,335,8)
 Patet de hoc I II q. 102 per totum.
- 85 I II q. 102 a. 1-6. LW 2,193,5
 Praemissorum autem quattuor subdistinctio<nem> et rationes singulorum sive causas ponit sufficienter, pulchre, diffuse et notabiliter Thomas ubi supra q. 102 per sex articulos eiusdem quaestionis. Hoc de tertio.
- 86 I II q. 102 a. 3 ad 8 LW 2,202,7-205,14
 Sciendum »quod sacrificiorum triplex erat genus«. Unum »quod totum incende-
 batur; et hoc dicebatur holocaustum« »ab holon« vel holos, »quod est totum, et cauma,
 quod est incendium«, »quasi totum incensum«. Hoc enim »offerebatur deo specia-
 liter in reverentiam maiestatis dei et propter amorem bonitatis eius: et conveniebat
 statui perfectionis in impletione consiliorum«, »ut, sicut animal totum, resolutum in
 vaporem, sursum ascendebat«, sic totus homo ipse et »quae ipsius sunt« essent deo
 subiecta, secundum illud: »quae sursum sunt, sapite«, Col. 3. Et videtur congrue<re>
 religiosis in novo testamento. Secundum genus »erat sacrificium pro peccato, quod
 offerebatur« pro remissione »peccati: et conveniebat statui paenitentium«. »Quod
 dividebatur in duas partes: una pars eius comburebatur, alia cedebat in usum
 sacerdotum, significans quod peccatorum remissio fit a deo per ministerium sacerdo-
 tum«. Verumtamen »quando offerebatur sacrificium pro peccato totius populi vel
 pro peccato sacerdotis, tunc totum comburebatur«. Non enim conveniebat cedere
 in usum sacerdotis, quod pro ipsius peccato offerretur; et etiam in signum quod in
 ipso nulla debet peccati macula remanere. Tertium genus erat »hostia pacifica«, de
 qua hic mentio fit. Et haec »offerebatur deo vel pro gratiarum actione vel pro salute
 et prosperitate offerentium ex debito beneficii accepti vel accipiendi: et convenit
 statui proficientium et impletioni mandatorum«. Et propter hoc »dividebatur in tres
 partes: una pars incendebatur ad honorem dei; alia cedebat in usum sacerdotum,
 tertia in usum offerentium, ad significandum quod salus hominis datur a deo coo-
 perantibus ministris dei et etiam ipsis hominibus qui salvantur. Hoc tamen semper
 observabatur quod nec sanguis nec adeps veniebant neque in usum sacerdotum
 neque in usum offerentium. Sed sanguis effundebatur ad crepidinem altaris in hono-
 rem dei, adeps autem incendebatur igne« »ad excludendum idolatriam. Libabant
 enim idolatrae de sanguine victimarum et comedebant adipem, secundum illud: »de
 quorum victimis comedebant adipem et bibebant vinum libaminum«, Deut. 32<<. Iterum etiam »prohibebatur Israelitis usus sanguinis propter hoc, quod horrorem
 effusionem humani sanguinis. Hinc est quod Gen. 9 dicitur: »carnem cum sanguine
 non comedetis. Sanguinem enim animarum vestrarum requiram« etc. Esus vero
 adipem prohibebatur ad vitandam lasciviam, secundum illud: »quod crassum erat,
 occidebatis«, Ez. 34«. »Tertia ratio prohibitionis sanguinis erat »propter reverentiam
 divinam, quia sanguis praecipue necessarius est ad vitam«. Vita autem et »anima«
 vivificans »dicitur esse in sanguine. Adeps vero demonstrat abundantiam nutrimen-
 ti«. Ad ostendendum igitur »quod vita et omnis bonorum abundantia est nobis a
 deo«, propter hoc »effundebatur sanguis et comburebatur adeps«. »Quarta ratio est,

quia per hoc figurabatur effusio sanguinis Christi et pinguedo caritatis, per quam se obtulit deo pro nobis. De hostiis autem pacificis in usum sacerdotum cedebat pectusculum et armus dexter ad excludendum quandam speciem divinationis, quam vocant spatulamantiam«, id est divinationem »in spatulis animalium immolatorum et similiter in osse pectoris. Et ideo substrahebant ista offerentibus«, ne per illa divinarent. Quod autem pectusculum et armus dexter cadebant sacerdoti, significat »quod sacerdoti debet inesse sapientia ad docendum populum, quantum ad pectus, quod est tegumentum cordis«. Debet etiam esse fortis ad resistendum vitiis et supportandum defectus aliorum, quod »per armum dextrum significatur«.

- 87 I II q. 102 a. 3 ad 10LW 2,205,15-206,6
 Rursus etiam notandum »quod inter omnia sacrificia« potissimum est »holocaustum«. »Secundum locum« tenet hostia pro peccato, quae comedebatur solum in atrio et a sacerdotibus et ipsa die sacrificii. Tertium gradum tenebat hostia pacifica pro gratiarum actione, et haec comedebatur quidem ipsa die, sed ubique in Ierusalem. Quartum locum tenebat hostia pacifica ex voto, quae poterat etiam in crastino comedi. Ratio vero ordinis est, quia primo obligatur homo deo propter eius maiestatem, secundo« pro emenda peccati commisi, »tertio propter beneficia iam suscepta, quarto propter beneficia speranda«. Quod ergo hic dicitur: offeretis holocausta et pacifica, exprimendo primum genus sacrificii et ultimum, dat intelligere omne genus sacrificii.
- 88 I II q. 102 a. 4 ad 7LW 2,197,4
 Thomas I II q. 102 a. 4 ad 7 verbum praemisum exponit.
- 89 I II q. 102 a. 6 ad 4 et ad 8LW 2,209,5
 Mandatum istud habes bene expositum in I II q. 102 a. 6 ad 4 et iterum ibidem ad 8.
- 90 I II q. 108 a. 1LW 5,296,9
 Praedictis consona<n>t quae dicit sanctus Thomas I II q. 108 a. 1.
- 91 I II q. 109 a. 1LW 2,411,12-412,3
 Quinta propositio est quod deus est principium omnis motionis sive corporalis sive spiritualis, utpote primum movens; est et principium omnis formalis perfectionis, utpote primus actus formalis qui est esse. Secundum hoc ergo actus creaturae cuiuslibet dependet a deo quantum ad duo: uno modo, in quantum ab ipso habet formam per quam agit, alio modo, in quantum ab ipso movetur ad agendum.
- 92 I II q. 109 a. 10LW 3,538,2
 Tractat de hoc Thomas p. I secundi libri q. 100 a. 9 et q. 109 a. 10.
- 93-95 I II q. 113 a. 9LW 4,93,4; 233,2; 3,517,9;
 [93] unde secundum Rabbi Moysen singulare hominum adaequat speciem naturae sensibilis, ut unius hominis iustificatio maius sit bonum, ut Thomas I II q. 114 a. 9 in principali solutione et ad 2. – [94] Thomas docet quod perfectio gratiae uniuscuiuslibet hominis preponderat etc. Gratia quid speciosus? – [95] Ex quibus